



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2024年11月14日

上場会社名 株式会社 フライトソリューションズ
コード番号 3753 URL <https://www.flight.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 圭一郎

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 松本 隆男

TEL 03-3440-6100

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	1,402		235		253		254	
2024年3月期中間期								

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	26.66	
2024年3月期中間期		

(注)2024年3月期は連結業績を開示しておりましたが、当中間会計期間より非連結での開示としております。
そのため、2024年3月期中間会計期間の経営成績(累計)及び対前年中間期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2025年3月期中間期	1,503		227		14.9
2024年3月期	1,653		429		26.0

(参考)自己資本 2025年3月期中間期 224百万円 2024年3月期 429百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期					
2025年3月期					
2025年3月期(予想)					

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,150		100		80		60		6.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当中間会計期間より非連結での開示としたことに伴い、連結業績予想を取りやめております。
個別業績予想につきましては、2024年5月15日の「2024年3月期決算短信」で公表した通期の業績予想より変更ございません。

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	9,666,500 株	2024年3月期	9,456,500 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	1,004 株	2024年3月期	1,004 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	9,560,496 株	2024年3月期中間期	9,455,496 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

また、決算補足説明資料はTDnet上に同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	4
中間会計期間	4
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当社は、当中間会計期間より連結子会社FLIGHT SYSTEM USA Inc.の重要性が乏しくなったことから、同社を連結範囲から除外したことにより連結子会社がなくなり、非連結での開示となったため、前年度との比較分析は行っていません。

当中間会計期間におけるわが国経済は、原材料価格の上昇や急激な円安等による影響が懸念される中、各種政策等による持ち直しが期待されておりますが、先行きは不透明な状況にあります。

このような状況の中、当社は、事業会社向けのシステム開発・保守、並びに電子決済ソリューション「Incredist」シリーズやAndroidスマホによるタッチ決済ソリューション「Tapion」の開発・販売等に注力いたしました。

以上の結果、当中間会計期間の業績は、売上高1,402百万円、営業損失235百万円、経常損失253百万円、中間純損失254百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① SIソリューション事業

SIソリューション事業においては、事業会社の基幹システム開発・保守等を行いました。

以上の結果、売上高は682百万円、営業利益は99百万円となりました。

② 決済ソリューション事業

決済ソリューション事業においては、電子決済ソリューション「Incredist」シリーズ、Androidスマホによるタッチ決済ソリューション「Tapion」及び無人精算機向け決済ソリューションの開発・販売、並びにマイナンバーカードを用いた公的個人認証サービス「myVerifist」の開発に注力いたしました。

当中間会計期間は、上記ソリューションの開発・提案活動に注力したことにより、営業損失となりました。

引き合い状況は堅調であり、売上及び営業成績は概ね計画通り進捗しております。

以上の結果、売上高は662百万円、営業損失は155百万円となりました。

③ ECソリューション事業

ECソリューション事業においては、B2B向けECサイト構築パッケージ「EC-Rider B2B」の開発及び販売に注力いたしました。

当中間会計期間は、新バージョン「EC-Rider B2B II」の立ち上げに注力したため営業損失となりました。

引き合い状況は堅調であり、売上及び営業成績は概ね計画通り進捗しております。

以上の結果、売上高は57百万円、営業損失は15百万円となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ149百万円減少し、1,503百万円となりました。主な増減要因は、現金及び預金の減少(454百万円減)、売掛金及び契約資産の増加(142百万円増)、棚卸資産の増加(87百万円増)であります。

負債は、前事業年度末と比べ52百万円増加し、1,276百万円となりました。主な増減要因は、短期借入金の増加(198百万円増)、契約負債の増加(86百万円増)、社債の減少(74百万円減)であります。

純資産は、前事業年度末と比べ201百万円減少し、227百万円となりました。主な増減要因は、中間純損失の発生(254百万円)であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間会計期間より非連結での開示としたことに伴い、連結業績予想を取りやめております。

個別業績予想につきましては2024年5月15日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	546,780	91,920
売掛金及び契約資産	303,153	446,005
棚卸資産	226,692	314,431
前渡金	12,967	66,477
その他	55,528	45,511
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	1,144,122	963,347
固定資産		
有形固定資産	68,586	59,716
無形固定資産		
ソフトウェア	237,996	295,618
その他	131,542	120,654
無形固定資産合計	369,539	416,273
投資その他の資産	71,580	64,604
固定資産合計	509,706	540,594
資産合計	1,653,828	1,503,942
負債の部		
流動負債		
買掛金	230,440	190,269
短期借入金	-	200,000
1年内返済予定の長期借入金	93,504	91,896
1年内償還予定の社債	148,000	148,000
契約負債	26,704	113,492
製品保証引当金	6,000	3,000
その他	155,779	85,769
流動負債合計	660,429	832,428
固定負債		
長期借入金	296,640	250,692
社債	244,000	170,000
資産除去債務	16,579	16,579
その他	6,900	6,900
固定負債合計	564,119	444,171
負債合計	1,224,548	1,276,599
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,205,123	1,230,115
資本剰余金	1,195,798	1,220,790
利益剰余金	△1,970,189	△2,225,037
自己株式	△1,452	△1,452
株主資本合計	429,279	224,416
新株予約権	-	2,926
純資産合計	429,279	227,342
負債純資産合計	1,653,828	1,503,942

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,402,742
売上原価	1,264,463
売上総利益	138,278
販売費及び一般管理費	374,041
営業損失 (△)	△235,762
営業外収益	
受取利息	31
その他	38
営業外収益合計	69
営業外費用	
支払利息	4,597
為替差損	11,699
その他	1,264
営業外費用合計	17,561
経常損失 (△)	△253,255
税引前中間純損失 (△)	△253,255
法人税、住民税及び事業税	1,592
法人税等合計	1,592
中間純損失 (△)	△254,847

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前中間純損失(△)	△253,255
減価償却費	84,070
支払利息	4,597
売上債権の増減額(△は増加)	△142,852
棚卸資産の増減額(△は増加)	△87,738
仕入債務の増減額(△は減少)	△40,171
契約負債の増減額(△は減少)	86,788
前渡金の増減額(△は増加)	△53,510
その他	△65,755
小計	△467,827
利息及び配当金の受取額	31
利息の支払額	△6,477
法人税等の支払額	△2,792
営業活動によるキャッシュ・フロー	△477,065
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△20,706
無形固定資産の取得による支出	△84,258
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,964
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	200,000
長期借入金の返済による支出	△47,556
社債の償還による支出	△74,000
株式の発行による収入	49,690
新株予約権の発行による収入	3,220
財務活動によるキャッシュ・フロー	131,354
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,184
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△454,859
現金及び現金同等物の期首残高	546,780
現金及び現金同等物の中間期末残高	91,920

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当中間会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	中間損益 計算書計上額 (注) 2
	SIソリューション 事業	決済ソリューション 事業	ECソリューション 事業			
売上高						
一時点で移転される 財	153,123	375,204	16,454	544,782	-	544,782
一定期間にわたり移 転される財	529,850	287,343	40,765	857,959	-	857,959
顧客との契約から生 じる収益	682,974	662,548	57,219	1,402,742	-	1,402,742
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	682,974	662,548	57,219	1,402,742	-	1,402,742
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	682,974	662,548	57,219	1,402,742	-	1,402,742
セグメント利益又は損 失 (△)	99,382	△155,279	△15,129	△71,027	△164,735	△235,762

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間損益計算書の営業損失と調整を行っております。